

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO**

**OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI.**

**PROPOSTA N° 21341.1060001/20-001**

MUNICÍPIO:	São Raimundo Nonato/ PI	LEIS SOCIAIS (Horista) :	111,17%
LOCAL:	Bairro Cipó (Zona Urbana)	BDI SERVIÇOS :	20,80%

**COMPOSIÇÃO - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS**

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO		
					UNIT. SEM BDI	UNIT. COM BDI	TOTAL
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS</b>						<b>17.333,91</b>
1.1	COMPOSIÇÃO	QUADRO DE DISTRIBUICAO. COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, DE EMBUTIR, PARA 8 DISJUNTORES DIN	unid.	1,0000	134,32	134,32	134,32
1.2	COMPOSIÇÃO	PADRÃO DE ENTRADA EM MURO	unid.	1,0000	777,55	777,55	777,55
1.3	COMPOSIÇÃO	QUADRO DE CARGA PARA ILUMINAÇÃO DE POSTE	unid.	1,0000	333,07	333,07	333,07
1.4	SINAPI - 91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	25,0000	6,25	7,55	188,75
1.5	08888/ORSE (ADAPTADO)	POSTE DECORATIVO COM 02 PÉTALAS, EM TUBO DE ALUMÍNIO COM DIFUSOR EM VIDRO LEITOSO BRILHANTE, REF. XR-708/2 DA XOU LUX OU SIMILAR, COM 6,00M, INCLUSIVE LUMINÁRIA DE LED 150W	unid.	3,0000	4.883,21	4.883,21	14.649,63
1.6	SINAPI - 91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	170,0000	2,65	3,20	544,00
1.7	SINAPI - 91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	30,0000	7,78	9,40	282,00
1.8	SINAPI - 91875	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	9,0000	4,44	5,36	48,24
1.9	SINAPI - 97584	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	3,0000	66,58	80,43	241,29
1.10	SINAPI - 39812	CAIXA DE PASSAGEM DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, DIMENSOES *200 X 200 X 90* MM	UNID.	3,0000	37,27	45,02	135,06
<b>TOTAL GERAL ORÇAMENTÁRIO.....R\$</b>							<b>R\$ 17.333,91</b>

OBS. 1: Os preços unitários estão com base na Tabela SINAPI Maio/2020 - Sem Desoneração; ORSE Abril/2020-1

<b>OBRA:</b>	CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI					
<b>LOCAL:</b>	SÃO RAIMUNDO NONATO					
<b>DADOS</b>	SINAPI - MAIO 2020 - NÃO DESONERADO					
<b>COMPOSIÇÃO - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 8 DISJUNTORES TIPO DIN</b>						
ITEM	CÓDIGO	SERVIÇOS E INSUMOS	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNIT	TOTAL
1.1	SINAPI - 39795	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 8 DISJUNTORES DIN	UNID	1,0000	R\$ 31,54	R\$ 31,54
1.2	SINAPI - 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 14,64	R\$ 14,64
1.3	SINAPI - 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 18,99	R\$ 18,99
1.4	SINAPI - 34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	UNID	6,0000	R\$ 7,67	R\$ 46,02
TOTAL GERAL						R\$ 111,19
BDI (SERVIÇOS): 20,80%						R\$ 23,13
TOTAL GERAL C/ BDI						<b>R\$ 134,32</b>

<b>OBRA:</b>	<b>CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI.</b>					
<b>LOCAL:</b>	<b>SÃO RAIMUNDO NONATO</b>					
<b>DADOS:</b>	<b>SINAPI - MAIO 2020 - NÃO DESONERADO</b>					
<b>COMPOSIÇÃO - PADRÃO DE ENTRADA</b>						
ITEM	CÓDIGO	SERVIÇOS E INSUMOS	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNIT	TOTAL
1.1	SINAPI - 68066	CAIXA PARA MEDICAO COLETIVA TIPO N, PADRAO BIFASICO OU TRIFASICO, PARA ATE 12 MEDIDORES (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UNID	1,0000	R\$ 90,48	R\$ 90,48
1.2	SINAPI - 1091	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	UNID	1,0000	R\$ 19,47	R\$ 19,47
1.3	SINAPI - 1539	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 16 MM2	UNID	1,0000	R\$ 6,93	R\$ 6,93
1.4	SINAPI - 1884	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UNID	2,0000	R\$ 2,96	R\$ 5,92
1.5	SINAPI - 2685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	M	10,0000	R\$ 4,01	R\$ 40,10
1.6	SINAPI - 3379	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UNID	1,0000	R\$ 42,44	R\$ 42,44
1.7	SINAPI - 34641	CAIXA INSPECAO EM CONCRETO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS DIAMETRO = 300 MM	UNID	1,0000	R\$ 41,74	R\$ 41,74
1.8	SINAPI - 34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	UNID	1,0000	R\$ 7,67	R\$ 7,67
1.9	SINAPI - 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	R\$ 18,99	R\$ 151,92
1.10	SINAPI - 994	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	30,0000	R\$ 4,02	R\$ 120,60
1.11	SINAPI - 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	R\$ 14,55	R\$ 116,40
TOTAL GERAL						R\$ 643,67
BDI (SERVIÇOS): 20,80%						R\$ 133,88
TOTAL GERAL C/ BDI						<b>R\$ 777,55</b>

<b>OBRA:</b>	<b>CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI.</b>
<b>LOCAL:</b>	<b>SÃO RAIMUNDO NONATO</b>
<b>DADOS:</b>	<b>SINAPI - MAIO 2020 - NÃO DESONERADO</b>

**COMPOSIÇÃO - QUADRO DE CARGA**

ITEM	CÓDIGO	SERVIÇOS E INSUMOS	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNIT	TOTAL
1.1	SINAPI - 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UNID	2,5000	R\$ 14,64	R\$ 36,60
1.2	SINAPI - 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UNID	2,5000	R\$ 14,55	R\$ 36,38
1.3	SINAPI - 1623	CONTATOR TRIPOLAR, CORRENTE DE 12 A, TENSAO NOMINAL DE *500* V, CATEGORIA AC-2 E AC-3	UNID	1,0000	R\$ 82,15	R\$ 82,15
1.4	SINAPI - 2510	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	UNID	1,0000	R\$ 19,79	R\$ 19,79
1.5	SINAPI - 39809	CAIXA PARA MEDIDOR POLIFASICO, EM POLICARBONATO (TERMOPLASTICO), COM DISJUNTOR	UNID	1,0000	R\$ 100,80	R\$ 100,80
TOTAL GERAL						R\$ 275,72
BDI (SERVIÇOS): 20,80%						R\$ 57,35
<b>TOTAL GERAL C/ BDI</b>						<b>R\$ 333,07</b>

<b>OBRA:</b>	<b>CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI.</b>
<b>LOCAL:</b>	<b>SÃO RAIMUNDO NONATO</b>
<b>DADOS</b>	<b>SINAPI - MAIO 2020 - NÃO DESONERADO, ORSE ABRIL/2020-1</b>

**08888/ORSE (ADAPTADO) - POSTE DECORATIVO COM 02 PÉTALAS, EM TUBO DE ALUMÍNIO COM DIFUSOR EM VIDRO LEITOSO BRILHANTE, REF. XR-708/2 DA XOULUX OU SIMILAR, COM 6,00M, INCLUSIVE LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 250W**

ITEM	CÓDIGO	SERVIÇOS E INSUMOS	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNIT	TOTAL
1.1	09158/ORSE	POSTE DECORATIVO COM 02 PÉTALAS, DIFUSOR EM VIDRO LEITOSO BRILHANTE REF. XR-708/2 DA XOULUX OU SIMILAR, COM 6,00M	UNID	1,0000	R\$ 726,70	R\$ 726,70
1.2	SINAPI - 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	R\$ 18,99	R\$ 47,48
1.3	12778/ORSE	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 150W, BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍNIO INJ, FP 0,95, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 130 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO GL216 G-LIGHT OU SIMILAR	UNID	2,0000	R\$ 1.608,97	R\$ 3.217,94
1.4	SINAPI - 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	R\$ 14,55	R\$ 36,38
1.5	SINAPI - 94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL	M3	0,0270	R\$ 363,28	R\$ 9,81
1.6	SINAPI - 92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	0,0270	R\$ 151,17	R\$ 4,08
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 4.042,39</b>
BDI (SERVIÇOS): 20,80%						<b>R\$ 840,82</b>
<b>TOTAL GERAL C/ BDI</b>						<b>R\$ 4.883,21</b>

## MUNICÍPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - PI

## PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	TOTAL (R\$)
INEL	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M		6,25	
INSUMO	2688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	1,1000	1,35	1,48
COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0700	14,64	1,02
COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0700	18,99	1,32
COMPOSICAO	91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2" FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	M	1,0000	2,43	2,43
<b>CUSTO DIRETO TOTAL</b>						6,25

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
INEL	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M		2,65	
INSUMO	1014	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	1,1900	1,38	1,64
INSUMO	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,0090	3,14	0,02
COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300	14,64	0,43
COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300	18,99	0,56
<b>CUSTO DIRETO TOTAL</b>						2,65

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
INEL	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M		7,78	
INSUMO	2674	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	M	1,0170	2,56	2,60
COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0820	14,64	1,20
COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0820	18,99	1,55
COMPOSICAO	91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2" FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	M	1,0000	2,43	2,43
<b>CUSTO DIRETO TOTAL</b>						7,78

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
INEL	91875	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN		4,44	
INSUMO	1891	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	1,0000	0,85	0,85
COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1070	14,64	1,56
COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1070	18,99	2,03
<b>CUSTO DIRETO TOTAL</b>						4,44

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
INEL	97584	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN		66,58	
INSUMO	3780	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *36* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADA E REATOR INCLUSOS)	UN	1,0000	57,44	57,44
COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1519	14,64	2,22
COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3645	18,99	6,92
<b>CUSTO DIRETO TOTAL</b>						66,58

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
INEL	68066	CAIXA DE PROTECAO PARA MEDIDOR MONOFASICO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN		90,48	
INSUMO	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0110	47,50	0,52
INSUMO	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	4,8600	0,57	2,77
INSUMO	39808	CAIXA PARA MEDIDOR MONOFASICO, EM POLICARBONATO /TERMOPLASTICO, COM DISJUNTOR (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1,0000	42,50	42,50
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3400	18,81	25,20
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3400	14,55	19,49
<b>CUSTO DIRETO TOTAL</b>						90,48

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
FUES	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016	M3		363,28	
INSUMO	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,8180	34,00	27,81
INSUMO	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	277,7200	0,57	158,30
INSUMO	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,5890	53,29	31,38
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0200	14,55	145,79
<b>CUSTO DIRETO TOTAL</b>						363,28

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
FUES	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3		151,17	
COMPOSICAO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8460	18,68	34,48
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8460	18,81	34,72
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,5380	14,55	80,57
COMPOSICAO	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,6720	1,54	1,03
COMPOSICAO	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	1,1740	0,32	0,37
<b>CUSTO DIRETO TOTAL</b>						151,17

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO**  
**: CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO**

Município: São Raimundo Nonato/PI  
 Local: Zona Urbana

**COMPOSIÇÃO DO BDI (COM DESONERAÇÃO)**

ITEM	PREFIXO	COMPONENTE DO BDI	CUSTO
1.0	AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
2.0	S	SEGURO E GARANTIA	0,80%
	R	RISCO	0,97%
3.0	DF	DESPESA FINANCEIRA	0,59%
4.0	L	LUCRO	7,00%
5.0	I	TRIBUTOS (PIS, ISS E COFINS)	6,65%
5.1	\	PIS	0,65%
5.2		ISS = (BASE DE CÁLCULO 60,00% * 5,00% (ALÍQUOTA) = 3,00%)	3,00%
5.3		COFINS	3,00%
5.4		CPRB (INSS)	0,00%
<b>TOTAL</b>			<b>20,80%</b>

**BDI ADOTADO = 20,8%**

Conforme Acórdão Nº 2622/ 2013 – TCU – Plenário

Onde:

AC = Taxa de Administração central

S = Taxa de seguros

R = Taxa de riscos

G = Taxa de garantias

DF = Taxa das despesas financeiras

L = Taxa de lucro

I = Taxa de tributos/ impostos (PIS, COFINS, ISSQN)

CPRB = Contribuição previdenciárias sobre a receita bruta (incluir 4,5% a partir de 01/ 11/ 2013, de acordo com o

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

**PLANILHA DE CUSTOS**

**ENCARGOS SOCIAIS SOBRE MÃO DE OBRA**

**MUNICÍPIO: SÃO RAIMUNDO NONATO/PI**

**LOCAL: ZONA URBANA**

<b>Código</b>	<b>Descrição</b>	<b>Horista (%)</b>	<b>Mensalista (%)</b>
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
<b>A</b>	<b>Total de Encargos Sociais Básicos</b>	<b>36,80</b>	<b>36,80</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,82	0,00
B2	Feriados	3,95	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89	0,69
B4	13º Salário	10,74	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,16	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	8,08	6,26
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
<b>B</b>	<b>Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A</b>	<b>43,57</b>	<b>16,02</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,95	3,84
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12	0,09
C3	Férias (indenizadas)	5,00	3,88
C4	Depósito Rescisão sem justa causa	3,84	2,98
C5	Indenização Adicional	0,42	0,32
<b>C</b>	<b>Total de Encargos Sociais que não recebem as incidências globais de A</b>	<b>14,33</b>	<b>11,11</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	Reincidência de A sobre B	16,03	5,90
D2	Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso	0,44	0,34
<b>D</b>	<b>Total das Taxas incidências e reincidências</b>	<b>16,47</b>	<b>6,24</b>
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>111,17</b>	<b>70,17</b>